
 
 

SERVIZIO SERVIZI TECNICI
 

Determinazione
N. reg. gen.  45 N. reg. Serv. 10 del  14-01-2019

 
OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI VIA
FOSCOLO. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE CUP I87H18000380004 CIG
7736465CDF
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI TECNICI
 

 
 

Richiamata la  deliberazione della Giunta Comunale n. 246 del 27.06.2018 con la quale è stato approvato
nell’importo complessivo di € 255.000,00= il progetto esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria
delle strade e dei marciapiedi di Via Foscolo:
 
  a) LAVORI E ONERI PER LA SICUREZZA Importo €

A1 Importo netto dei lavori soggetti a ribasso d'asta

(inclusa la manodopera stimata pari a € 19.859,06)

177.029,21

A2 Sicurezza inclusa nei prezzi - non soggetta a ribasso 4.784,06

A3 Sicurezza aggiuntiva – non soggetta a ribasso 1.121,50

A Totale lavorazioni e sicurezza 182.934,77

  b) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

B1 IVA 22% su A) 40.245,64

B2 Segnaletica 7.000,00

B3 Imprevisti – lavori su fattura 20.935,89

B4 Incentivi art. 113 D. Lgs. 50/2016 (2% di A) 3.658,70

B5 Contributo ANAC 225,00

B Totale somme e disposizione 72.065,23

  TOTALE PROGETTO (A+B) 255.000,00

 
Atteso che la spesa di € 255.000,00 – finanziata con mutuo flessibile della Cassa DD.PP.– è imputata al

1/5Determinazione n. 45  del 14-01-2019



bilancio 2018-20 al Cap. 2.701.046 Az. 1687 secondo il seguente cronoprogramma:

-          € 25.500,00 nell’esercizio 2018 imp. 3401/18;

-          € 204.000,00 nell’esercizio 2019 imp. 206/2019;

-          € 25.500,00 nell’esercizio 2020;

Verificato che i lavori in oggetto, ascrivibili alla cat. OG3 “strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie,
metropolitane”, sono reperibili sul M.E.P.A., mercato elettronico sul quale l’ente è tenuto ad approvvigionarsi
in forza dell’art. 1 comma 450 della L. 296/2006;
 
Attesa pertanto la propria competenza all’esperimento della procedura di gara ai sensi del novellato art. 6
comma 1 lett. b) del vigente  regolamento comunale  per la disciplina dei contratti, trattandosi di acquisizione
mediante M.E.P.A.;
 
Richiamati gli artt. 192 del d.lgs. 267/2000 e e 32 del D.Lgs. n. 50/2016 a norma dei quali prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;
 
Precisato conseguentemente che:

-          il fine da perseguire è la conservazione del patrimonio comunale e  il mantenimento degli
standards di fruibilità del medesimo;
-          l’oggetto è l’appalto di sola esecuzione dei lavori di  manutenzione straordinaria delle strade e
dei marciapiedi di Via Foscolo, le cui clausole essenziali sono individuate nei relativi elaborati del
progetto esecutivo approvato ed in particolare nel capitolato speciale di appalto e nello schema di
contratto;
-          l’appalto non è suddivisibile in lotti funzionali ( art. 3 co. 1 lett. qq), D.lgs. n. 50/2016) in
relazione alla omogeneità delle lavorazioni che ne sono oggetto;
-          la forma del contratto viene individuata nella scrittura privata in modalità elettronica nel rispetto
dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs n. 50/2016, tramite sottoscrizione digitale della scrittura privata
generata dal sistema M.E.P.A.;
-          la scelta del contraente è effettuata mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2
lett. c) del d.lgs. 50/2016 a mezzo R.D.O. sul MEPA, dando atto che:

·         i soggetti da invitare a presentare offerta saranno attinti dall’elenco degli operatori
economici presenti nel mercato elettronico della P.A.  (punto 5.1.1 lett.c delle Linee Guida
n.4, di attuazione del d.lgs 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio
dell’Autorità Nazione Anticorruzione con delibera n.1097/2016) in possesso dell’attestazione
di qualificazione SOA in corso di validità per la categoria OG3 e che hanno dichiarato
disponibilità per l’area geografica della Regione Marche per le categorie merceologiche in
oggetto (filtro MEPA “SEDE DI AFFARI DELL’IMPRESA”);
·         saranno sorteggiati 20 operatori economici tramite il sistema messo a disposizione dal
MEPA;

-          il criterio di aggiudicazione è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata
sulla base dell’elemento prezzo ai sensi dell’art. 95 commi 2 e 4 lett. a) del d.lgs. 50/16 (criterio del
minor prezzo), tenuto conto della nota dell’ANAC prot. 84346 del 23/06/2017 sulla richiesta (prot.
23581 del 13/06/2017) di parere avanzata dal M.I.T., fermo restando che l’affidamento avviene sulla
base del progetto esecutivo;
-          ai sensi degli artt. 1.4 e 1.5 del C.S.A. tutte le lavorazioni di cui si compone l’appalto sono
ascrivibili alla categoria prevalente OG3;
-          ai sensi di quanto previsto dall’art. 105, c.2 del D.Lgs. n. 50/2016 l’eventuale subappalto dei
lavori non può superare la quota del 30% dell’importo complessivo del contratto, con corresponsione
diretta da parte della S.A. al subappaltatore o al cottimista dell’importo dovuto per le prestazioni dagli
stessi eseguite, ai sensi di quanto previsto dal comma 13 dell’art. 105 del cod. dei contratti;

2/5Determinazione n. 45  del 14-01-2019



-          è prevista,  esercitando  la  facoltà   di  cui  all’art.  97 comma  8 del  Codice  dei  contratti 
pubblici per  ricorrenza  dei  presupposti ivi  previsti,   l’esclusione  automatica  dalla  gara delle 
offerte  che   presentino   una  percentuale  di ribasso pari  o  superiore alla  soglia di  anomalia
individuata   ai  sensi  del comma 2 del medesimo art.;
-          qualora il n. delle offerte ammesse sia inferiore a 10, la S.A. si riserva di valutare la congruità di
ogni offerta che, in base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa (art. 97 comma 6 ultimo
periodo d.lgs. cit.);
-          si procederà alla aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, ferma la disciplina
di cui all’art 95. c. 12 d.lgs. cit.;
-          il termine per la ricezione delle offerte è fissato in gg. 15 decorrenti dalla data di invio della
lettera di invito a mezzo R.D.O. sul M.E.P.A.;
-          gli obblighi di pubblicità sono quelli previsti dagli  artt. 29 e 36 del codice dei contratti e dal
d.lgs. 33/13 e ss.mm.ii.;

 
Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è individuato nell’ing. Virgilio Ferranti, il quale
svolge altresì le funzioni di progettista e Direttore dei Lavori (D.L.), nonché di responsabile dei lavori ai fini
della sicurezza nei cantieri temporanei o mobili ex art. 89 co. 1 lett. c del D. Lgs. 9.4.2008, n. 81;
 
Vista l’attestazione rilasciata dal Responsabile Unico del Procedimento in ordine alla ricorrenza dei
presupposti per l’avvio della procedura di gara;
 
Rilevato che il Servizio Tecnico ha pertanto predisposto alla luce di quanto sopra lo schema di lettera di invito
e i relativi allegati;
 
Ritenuto pertanto di provvedere con il presente atto all’approvazione della suddetta lettera di invito e dei
relativi allegati, che sono parte integrante del presente provvedimento, anche se non materialmente allegati
allo stesso;
 
Preso atto che la stazione appaltante è tenuta al pagamento del contributo ex L.266/05 pari a € 225,00,
trattandosi di appalto di importo superiore a 150.000,00 euro ed inferiore a 300.000,00 euro, previsto
all’art. 2 della deliberazione n. 1300 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 20.12.2017 e che tale spesa
trova copertura nel QTE di progetto;
 
Precisato che il RUP - ing. Virgilio Ferranti - è responsabile anche del subprocedimento di gara;
 
Accertato, ai sensi dell’art. 183 co. 8 D.Lgs. 267/2000 che il programma dei pagamenti derivante
dall’adozione del presente atto è compatibile coi relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di
stabilità interno;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento necessita dell’attestazione in ordine alla regolarità contabile e alla
copertura finanziaria resa dal Dirigente dei Servizi Finanziari e del Personale ai sensi degli artt. 151 co. 4 e
147 bis co. 1 del T.U.E.L.;
 
Visti gli artt. 107, 183 e 192 del d.lgs. 267/00  nonché l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016;
 

DETERMINA
 
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto.
 
Stabilire che i lavori di manutenzione straordinaria delle strade e dei marciapiedi di Via Foscolo siano affidati
mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) del d.lgs. 50/2016, a mezzo R.D.O. sul
MEPA;
 

3/5Determinazione n. 45  del 14-01-2019



Individuare gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata sul M.E.P.A. tramite sorteggio di 20
operatori economici, attinti dall’elenco degli operatori economici presenti nel mercato elettronico della P.A.,
in possesso dell’attestazione di qualificazione SOA in corso di validità per la categoria OG3 e che hanno
dichiarato disponibilità per l’area geografica della Regione Marche per le categorie merceologiche in oggetto
(filtro MEPA “SEDE DI AFFARI DELL’IMPRESA”);
 
Approvare, quale parte integrante del presente provvedimento, anche se non materialmente allegati allo stesso
e conservati agli atti della stazione appaltante, la lettera di invito e i relativi allegati, per l’affidamento
mediante procedura negoziata dei lavori in oggetto;
 
Selezionare la migliore offerta con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla
base dell’elemento prezzo ai sensi dell’art. 95 commi 2 e 4 lett. a) del d.lgs. 50/16 (criterio del minor prezzo),
con esclusione  automatica  dalla  gara delle  offerte  che   presentino   una  percentuale  di ribasso pari  o 
superiore alla  soglia di  anomalia individuata   ai  sensi  dell’art. 97 comma 2 del  Codice  dei Contratti;
 
Riservarsi di valutare la congruità di ogni offerta che, in base ad elementi specifici, appaia anormalmente
bassa qualora il n. delle offerte ammesse sia inferiore a 10 (art. 97 comma 6 ultimo periodo);
 
Confermare che le funzioni di responsabile del procedimento, di progettista e Direttore dei Lavori (D.L.),
nonché di responsabile dei lavori ai fini della sicurezza nei cantieri temporanei o mobili ex art. 89 co. 1 lett. c
del d.lgs. 09.04.2008, n. 81, sono svolte dall’ing. Virgilio Ferranti;
 
Stabilire che il RUP - ing. Virgilio Ferranti - sia responsabile anche del subprocedimento di gara;
 
Dare atto che la spesa complessiva di € 255.000,00= è impegnata al bilancio al cap. 2.701.046 az. 1687 come
segue:

-          € 25.500,00 all’imp. 3401/18;

-          € 204.000,00 all’imp. 206/2019;

-          € 25.500,00 nell’esercizio 2020;

Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis
del d.lgs. 267/2000;
 
Dare atto che è stata accertata, ai sensi dell’art. 183 co. 8 D.Lgs. 267/2000, la compatibilità del programma dei
pagamenti derivante dall’adozione del presente atto coi relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto
di stabilità interno;
 
Trasmettere il presente provvedimento ai Servizi Finanziari e del Personale per l’apposizione ai sensi dell’art.
147 bis co. 1 D.Lgs. 267/2000 del visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.
 

 
 
 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
 
Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d’interessi, ai
sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale.
 

IL DIRIGENTE
SERVIZIO SERVIZI TECNICI
ING. TRISTANO LUCHETTI
 

4/5Determinazione n. 45  del 14-01-2019



 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

5/5Determinazione n. 45  del 14-01-2019



 
 

SERVIZIO SERVIZI TECNICI
 

Determinazione
N. reg. gen.  45 N. reg. Serv. 10 del  14-01-2019

 
OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI VIA
FOSCOLO. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE CUP I87H18000380004 CIG
7736465CDF
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
 

| X | Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 e dell'art. 153 comma 5 del D.
Lgs. 267/2000 si appone il visto di regolarità contabile.
 
| | Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 e dell'art. 153 comma 5 del D. Lgs.
267/2000 non si appone il visto di regolarità contabile.
 
  Macerata, 15-01-2019

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI FINANZIARI
E DEL PERSONALE

DOTT. SIMONE CIATTAGLIA
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 



 
 

SERVIZIO SERVIZI TECNICI
 

Determinazione
N. reg. gen.  45 N. reg. Serv. 10 del  14-01-2019

 
OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI VIA
FOSCOLO. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE CUP I87H18000380004 CIG
7736465CDF
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art.32, co. 1 della Legge n.69 del 18 giugno 2009)

 
Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio On Line di questo Comune in data
odierna per quindici giorni consecutivi.
 
Macerata, 15-01-2019

IL DIRIGENTE
ING. TRISTANO LUCHETTI

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

1/1Determinazione n. 45  del 14-01-2019


